
UNIVERSITA'DEGLI STUDE DI PAVIA
艶 Ⅳ

==二
o`ヒs″b″θ Per●●rare aりre″re_`ヒsJb″θ

`b″
oo燿ブPersarare abre"ra

D.R. n. 4l-? 0 -2015 OGGETTO: Approvazione atti procedura valutativa per la chiamata
di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24,
comma 6, della Legge 240/2OlO Settore Concorsuale
05/E1 - Biochimica generale e biochimica clinica - Settore
Scientifico Disciplinare BIO/10 - Biochimica

prot. n. L51?t
Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la legge n. 168/89;
VISTO l'art. 24, comma 5, della Legge 240120L0;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 24O/2OL0 e s.m.i.
emanato con D.R. n. 1825-2011 del 29.09.2011 e s.m.i.;
VISTO il D.R. n. 883/2015 del 03.04.2Ot5, il cui avviso d stato pubblicato alt?lbo Ufficiale di

Ateneo in data 07.04.2Ot5, con cui i stata indetta la procedura valutativa per la chiamata di n.

1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 24O/2OLO - Settore
Concorsuale 05/E1 - Biochimica generale e biochimica clinica - Settore Scientifico Disciplinare

BIO/10 - Biochimica - presso il Dipartimento di Medicina Molecolare;
VISTO il D.R. n. LOL412O15 del 23.O4.2OL5, pubblicato sul sito web dell'Ateneo il 23.04.2OL5,
con il quale E stata costituita la Commissione di valutazione della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dal verbale della riunione della

Commissione di valutazione e dal giudizio collegiale espresso sul candidato;

DECRETA

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la

chiamata di n. 1 professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge

Z4O/}OLO - Settore Concorsuale 05/E1 - Biochimica generale e biochimica clinica - Settore

Scientifico Disciplinare BIO/10 - Biochimica - presso il Dipartimento di Medicina Molecolare di

questo Ateneo.

La candidata prof.ssa VISAI Livia, proposta dal Dipartimento di Medicina Molecolare,

d stata valutata positivamente per ricopriie il posto di Professore di ruolo di seconda fascia in

oggetto.

Pavia, 2?/r/Pt5

EVAP′ER

βf (Mノ



PROCEDURA  D=  VALUTAZ=ONEAI  SENS=  DELL′ ART.24′  COMMA  6,  DELLA  LECGE
240/2010,=NDETTA CON D.R.N.883/2015 0EL 3/4/20■ 5 PUBBLECATO ALL′ALBO uFF=C=ALE DI
ATENEO =N DATA 7/4/20■ 5 , PER LA CH=AMATA DEL DOπ . Livia Visai  CAND=DAT0
lND=V=DUATO DAL D=PART=MENTO D=Medicina M● lecolare PER=L POSTO D=PROFESSORE D=
RUOLO DI SECONDA FASC=A PER =L SETTORE CONCORSuALE 05/El― B:ochimica Cenerale e
Biochim:ca C:inicaSETTORE SC=ENT=FICO D=SC=PL=NARE B=0/10-B:。 chimica

VERBALE N.■

Il giorno t9/5/2O15 alle ore 10 si d riunita in via telematica la Commissione di
valutazione della procedura in oggetto, nominata con D.R. n. 1014/2015 del
23/412015 nelle persone di:

Prof. Francesco Bonomi
Prof. Armando Negri
Prof. Vittorio Bellotti

La commission" .,,11.'.1",'".i::::::1,"r.,. r,u".," Be,otti in data
l8l5/2OL5 a seguito della nota del Servizio Gestione Personale Docente prot. n. 21817
del 8/5/2015. con la quale veniva comunicato alla Commissione la possibiliti di

iniziare immediatamente ipropri lavori, preso atto della dichiarazione del candidato di

non ricusazione dei membri della Commissione medesima.

La Commissione prende visione del D'R. di indizione della procedura di

valutazione, il cui Avviso e' stato pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo in data
7/4/2015, nel quale e indicato il nominativo del candidato individuato dal Dipartimento
da sottoporre a valutazione.nonch6 degli atti normativi e regolamentari che

disciplinano lo svolgimento della procedura stessa.

Quindi, preso atto che il Responsabile del procedimento d la Sig.Elena Racca,

ogni componente della commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed

aifiniti entro il 40 grado incluso con gli altri commissari(art. 5 comma 2 D'lgs'

07.05,1948 n,l]72) e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e

52 c.p.c., nonch6 le situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo
30.03.2001, n.155 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6'lt'2OL2, n'190 e

s. m.i.
Dichiara inoltre di non avere relazioni di parentela ed affinita entro il 40 grado

incluso con il candidato e che non sussistono situazioni di incompatibilite ai sensi

dell'art.51 e 52 del c.p.c. con il candidato medesimo.
La Commissione, ai sensi dell,art, 6 del D'R. di indizione della procedura di

valutazione, predetermina icriteri per procedere alla valutazione del candidato'

I criteri di valutazione sono stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui

a11,aft.24, comma 5 della Legge n.24O|2OLO e del regolamento attuativo di Ateneo.

Nelle more dell,emanazion-e del regolamento di cui al comma precedente si fa

riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04 08'2011 n 344'

I criteri ai fini della valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di

servizio agli studenti sono i seguenti:
i) nu."t6 dei moduli/corsi tenuti e continuiti della tenuta degli stessi;

b' esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti

゛



dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione a e com m issioni.;stituite per gri esami di profitto;d) quantita e quarita del'attivita ai tipo seiinJiiur"] ii qr"rru mirata are esercitazionie.at tutoraggio degri studenti, ivi incrusa qr;ii;;"i;ii'";'"la predisposizione dere tesidi taurea, di taurea magistrate e oette tesi'Ji oott"i"i"l '

I criteri ai fini dela varutazione del'attivite di ricerca scientifica sono iseguenti:a) otganizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali einternazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento de a titolariti di breietti;
c). partecipazione in qualitir di relatore a congressi e convegni nazionali einternazionali;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita diricerca.

I criteri ai fini derra varutazione defle pubbricazioni scientifiche sono iseguenti:
a) originaliti, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna iuuuicazione;b) congruenza di ciascuna pubbricazione ion ir profiro di professore 'u nir"iirtuiio ' oi
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interd iscipiinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazlone e sua
diffusione all'interno della comuniti scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunitd
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a.lavori in collaborazione.

Nell'ambito dei settori in cui ne d consolidato I'uso a livello internazionale, la
commissione si avvale anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della
valutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact factor" medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare I'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La commissione valuta inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica e scientifica,,
indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.

Possono altresi essere oggetto di specifica valutazione la congruita del profilo
scientifico del candidato con le esigenze di ricerca dell'Ateneo, nonch6 la produzione
scientifica elaborata dallo stesso successivamente alla data di scadenza del bando in
base al quale ha conseguito l'Abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la
contin uite della produzione scientifica.

La Commissione, ai fini della formulazione del giudizio collegiale, valutale pubblicazioni
o itesti accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonch6 isaggi inseriti
in opere collettanee e gli articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con
I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La Commissione valuta altresi la
consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l,intensita e la
continuite temporale della stessa, fatti salvi iperiodi, adeguatamente documentati, di
allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle
fu nzioni genitoria li.

くれ



L'accertamento delle competenze linguistiche viene effettuato mediante la valutazione,per via documentale, delle attestazioni e delle dichiarazioni presentate dal candidato.

La commissione esamina quindi la documentazione inviata dal candidato eaccerta preliminarmente che il numero di pubblicazioni presentate dal Dott. Livia visairientra nel limite massimo stabirito dal'avviso di indizione dela procedura

Il Presidente ricorda chele pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri
della commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri
individuati precedentemente.

Dopo ampio esame collegiale (anche sulla base delle dichiarazioni espresse inproposito dai commassari coautori), la commissione si dichiara in grado di enucleare
come segue il contributo personale del candidato in relazione alle pubblicazioni redatte
in collaborazione con i commissari:

l) Esaminate le pubblicazioni svolte in collaborazione con il prof. Vittorio Bellotti
(commissario del concorso) e precisamente i volumii pubblicazione n 7 in elenco
Biochim Biophys Acta 2003 1646 ( 1-2) 173-s3), la commissione ritiene che vi
siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori in
quanto trattasi di lavoro mu ltidisciplina re in cui emergono chiaramente le
competenze della candidata e il ruolo di coordinamento svolto dal commissario
Prof.Bellotti e unanimemente delibera di accettare i lavori in parola ai fini della
successiva valutazione di merito.

Per quanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con i terzi, dopo ampio
esame collegiale, la Commissione, tenuto conto dell,attivita scientifica globale
sviluppata dal candidato, ritiene di poter individuare il contributo dato dal candidato
medesimo e unanimemente decide di accettare tutti i lavori in parola ai fini della
successiva valutazione di merito.

La Commissione, terminata la fase dell'en ucleazione, valuta tutte le pubblicazioni
scientifiche presentate dal candidato, come risulta dall'elenco delle pubblicazioni
inviato,il curriculum, l'attivita didattica svolta e l'accertamento delle competenze
linguistiche,e formula il seguente giudizio collegiale sul candidato Dott. Livia Visai

Giudizio collegiale:
La commissione unanimemente riconosce la validitir della candidata Livia Visai sia per
quanto riguarda l'attivita didattica pertinente al settore scientifico disciplinare BIO/10,
che per la proficua attivita scientifica come testimoniato dagli articoli presentati
pubblicati su riviste scientifiche internazionali.
La candidata Livia Visai ha svolto un'ampia e qualificata attivita didattica in maniera
continuativa e incentrata sulle discipline del settore BIO/10 nell'ambito di numerosi
corsi di studio. La sua attivite scientifica d molto buona e congruente con il settore
scientifico disciplinare BIO/10 e indirizzata soprattutto alla ca ratterizzazione degli
effetti biologici di nuovi materiali utilizzati nella medicina rigenerativa. Le pubblicazioni
presentate sono congruenti con il profilo scientifico da ricoprire. La rilevanza scientifica
dei temi affrontati d elevata e i prodotti di ricerca sono di livello molto buono e ben
collocati nel sistema editoriale internazionale. L'apporto individuale della candidata d
adeguato come risulta dalla sequenza nell'elenco dei coautori.
Per quanto riguarda le richieste competenze nella lingua inglese la candidata ha svolto
periodi di lavoro certificati negli Stati Uniti ed e' stata relatrice in vari convegni
internazionali cosi dimostrando un'assoluta padronanza della lingua inglese.

電ヽ



La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta a unanimitd,sulla
base del giudizio collegiale espresso, dichiara che la Dott. Livia Visai d valutata
positivamente per ricoprire il posto di Professore di ruolo di seconda fascia, presso il
Dipartimento di Medicina Molecolare, per il Settore concorsuale 05/E 1-Bioch imica
generale e Biochimica Clinica - Settore scientifico disciplinare BIO/10- Biochimica.

Il presente Verbale viene redatto in duplice copia, siglato in ogni pagina e
sottoscritto dal Prof. Vittorio Bellotti e con dichiarazione di formale sottoscrizione per
via telematica dagli altri componenti della Commissione, ed inviato in plico chiuso e
sigillato con l'apposizione della firma sui lembi di chiusura, unitamente alla
documentazione presentata dal candidato, al Servizio Gestione personale docente -
Gestione concorsi personale docente.

La riunione 6 tolta alle ore 12.00.

Luogo e data

LA COMMISSIONE:

Prof.Francesco Bonomi

Prof. Armando Negri

Prof.Vittorio Bellotti V,&o* Urll"th

{E
4



UNrVERSITA DECLISTuDI DI MILAN0

:ざィ鰹rlざTl嵩llf二∫

CIENZE VETERINARIE 感祟:

Oggetto:dichiara=:One dl cOncOrdan=a al verbale

L:」題驚Fぎ鷺rtr鑑藷¶』‖:=運:

盤器亀製i議:輩
t総

翼:轟鷲∬粗
Dipartllhttnto di  Medicina ‖oi●c● :轟lrte de‖ =l

躍 F轟記般Tr臨翼盟 ∬淵

M‖ano′ ■9ノ5/2015

Prof,ArmandO Hegri

}可
「繊ノ

|′

ノ

●lpartimento di Sciente Veterm● e e sanitら Pubblica

via Cetoria,10‐ 20133 MitancJ ltaly

Te1 02 50318070‐ Fax 02 50318079‐ E‐ mail:dvetountt■ i,it



UNIVERSITA DEGLI STUDI DIIMIIANO
l)eJtarlrnent oJ' l;ond, Enilronmenta/ anrl iittlritiona/ Scienres

Diltttr"tirutnxo di ,\'denqe pu'gli :,l/inte*ti, fu Nukiyaw L I'Aytltiwte tlrl.nNS

Prof. Francesco Bonomi

Oggetto: Trasmissione dichiarazione

II sottoscritto Francesco BONOMI, componente della Commissione della procedura di
valutazione per ta chiamata di n.l Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6
detla Legge 24O|2O1O per il Settore concorsuale OSlEf - Biochimica generale e Biochimica
Clinica- Settore Scientifico Disciplinare BIO/1O - Biochimica - presso it Dipartimento di
Medicina Molecotare dell'Universiti di Pavia, avendo paftecipato alla riunione della
Commissione tenutasi il lgl|/2015 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di
approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.

Milano, 19 maggio 2015

Prof. Francesco Bonomi

き――――鼈―'

University of AAitan― DeFENS Department of Food Environmentat and Ntltritionat Sciences
Via G.Cetoria,n・ 2-CAP 20133 Mitan,itaty

phone(+39)02503.16819‐ Fax(+39)02503.16801 ‐francesco.bOnom10unimi.it


	DRAPPROVAZBIO1029052015101151.pdf
	VERBALEBIO1029052015100222

